CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 2016

THÔNG Tư
Hướng dẫn mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí kiểm định phương tiện phòng cháy, chữa cháy

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 3 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phỉ và lệ phí; Nghị định sô 24/2006/NĐ-CP ngày
6 thảng 3 năm 2006 sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị định sô 57/2002/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2014 của Chính
phủ quy định chì tiết thi hành một sổ điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật
sửa đôi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Quyết định sổ 493/QĐ-TTg ngày 08 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng
Chỉnh phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đoi, bo sung một so điều
của Luật phòng cháy và chữa chảy;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu to chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn mức thu, chế độ thu,

nộp, quản lý và sử dụng phí kiêm định phương tiện phòng cháy, chữa cháy, như sau:

Điều 1. Đối tượng nộp phí

Tổ chức, cá nhân khi nộp hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền thực hiện kiểm
định phương tiện píĩồng cháy, chữa cháy thì phải nộp phí kiểm định phương tiện
phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Thông tư này.

Điều 2. Mức thu phí

1. Mức thu phí kiểm đinh phương tiện phòng cháy, chữa cháy được thực hiện
theo quy định tại Biểu phí kiểm định phương tiện phòng cháy, chữa cháy ban hành
kèm theo Thông tư này.

2. Các chi phỉ vật tư, công tác phí cần thiết phát sinh khi kiểm định phương
tiện phòng cháy, chữa cháy; chi phí in và dán tem kiếm định do tổ chức, cá nhân yêu
cầu kiểm định chi trả theo thực tễ phát sinh, phù hợp quy định pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí

1. Cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy thực hiện kiểm định phương tiện
phòng cháy, chữa cháy và cơ quan, đơn vị được phép thực hiện kiểm định phương

Bộ TÀI CHÍNH

Số: 42/2016/TT-BTC